
 

 

 
[Об итогах II Республиканского конкурса лучших педагогических практик 

в преподавании государственных языков Республики Башкортостан  

и языков народов Республики Башкортостан  

«Школа педагогического мастерства»] 

 

 

  Во исполнение поручения Главы Республики Башкортостан по итогам 

Межрегионального форума учителей башкирского языка и литературы о 

разработке методики преподавания башкирского языка как родного и 

государственного, а также обучения на родном языке на основе современных 

педагогических технологий Министерством образования и науки Республики 

Башкортостан совместно с Ассоциацией учителей башкирского, русского 

(родного) и других родных языков и литератур Республики Башкортостан, 

общественно-педагогическим и научно-методическим журналом 

«Башҡортостан уҡытыусыһы», Фондом по сохранению и развитию 

башкирского языка, ГАУ ДПО Институт развития образования Республики 

Башкортостан с 1 февраля по 2 июня 2021 года проведен заочный и очный 

этапы Республиканского конкурса лучших педагогических практик в 

преподавании государственных языков Республики Башкортостан и языков 

народов Республики Башкортостан «Школа педагогического мастерства» 

(далее - Конкурс).  

В конкурсе приняли участие педагогические работники 16 дошкольных 

образовательных организаций, 56 общеобразовательных организаций и 4 

профессиональных образовательных организаций Республики Башкортостан. 

Конкурсные материалы представлены по следующим номинациям: 

«Лучшая практика дошкольной деятельности по родному языку»; 

«Лучшая методика и практика обучения родному языку»; 

«Лучшая методика и практика обучения родному языку в 

профессиональных образовательных организациях»; 

«Лучшая методика и практика обучения государственным языкам 

Республики Башкортостан»; 

«Лучшая практика внеурочной деятельности на родных языках»; 

«Лучшая практика использования цифровых ресурсов в обучении 

родному языку». 

 

Б О Й О Р О Ҡ
 

 

«______» _______________  20__ й. 

 

 

 

   № ___ 

 

П Р И К А З 
 
  «______» ______________ 20__ г. 1216 18 0618 06 21 21



Для участия в конкурсе были представлены 73 работы, из них на очный 

этап допущены конкурсные материалы 44 педагогов образовательных 

организаций. 2 июня 2021 года состоялась защита проектов в онлайн формате.  

 

Лучшие результаты показали педагоги муниципальных районов 

Учалинский, Кугарчинский районы и городских округов  г.Нефтекамск, 

г.Сибай, ГБПОУ Туймазинский педагогический колледж, ГБОУ 

Республиканский центр дистанционного образования детей-инвалидов. 

 

На основании вышеизложенного,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить решение экспертной комиссии  об итогах Конкурса (протокол 

от 2 июня 2021 года). 

2. Наградить Дипломом Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан победителей и призеров Конкурса согласно приложению №1. 

3. Присвоить педагогические звания «Педагог-мастер» и «Педагог -

исследователь» победителям и призерам Конкурса согласно приложению №2. 

4. Ресурсному центру по национальному образованию ГАУ ДПО Институт 

развития образования Республики Башкортостан совместно с  Ассоциацией 

учителей башкирского, русского (родного) и других родных языков и 

литератур Республики Башкортостан (по согласованию) с 16 августа по 30 

ноября 2021 года организовать изучение и распространение передового опыта 

победителей и призеров Конкурса, удостоенных педагогических званий 

«Педагог-мастер» и «Педагог-исследователь». 

5. Отметить участников Конкурса сертификатом об участии в Конкурсе 

через портал «Мир родного языка» (https://bash-mir.ru). 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

министра А.З. Галиеву, ректора ГАУ ДПО Институт развития образования 

Республики Башкортостан А.В. Янгирова. 

 

 

Министр образования и науки 

Республики Башкортостан                А.В. Хажин 

 

 
 

 

 

 

 

https://bash-mir.ru/


 
                        Приложение №1 к приказу 

     Министерства образования и 

           науки Республики Башкортостан 

           от «___» _______2021г. №______ 

 

 

Победители и призеры 

II Республиканского конкурса лучших педагогических практик  

в преподавании государственных языков Республики Башкортостан и  

языков народов Республики Башкортостан   

«Школа педагогического мастерства» 

 

 «Лучшая практика обучения родному языку детей  

дошкольного возраста» 

Победитель: 

Каипкулова Зульфия Шавкатовна, Илбулова Розалия Сагитовна учителя-

логопеды МДОБУ «Центр развития ребенка-детский сад «Аҡһылыу» ГО 

г.Сибай; 

Призеры: 

Манапова Разиля Мизатулловна, воспитатель МДОБУ детский сад 

комбинированного вида «Снегурочка» ГО г. Сибай; 

Уразбаева Айгуль Фатиховна, воспитатель МБДОУ «Центр развития ребенка 

- детский сад «Акбузат» ГО г.Сибай; 

Аминова Расима Булатовна, Мухамедьянова Гульсара Салаватовна, 

Абдрахманова Рашида Миннибаевна,  воспитатели МДОБУ детский 

сад комбинированного вида «Теремок» ГО г.Сибай; 

Ишмухаметова Зилия Уразовна, Махмутова Файруза Адиповна, 

Фахретдинова Ляйсан Рашитовна, воспитатели МДОБУ детский сад 

«Алтынай» ГО г.Сибай; 

Мусина Альбина Альбертовна,  воспитатель МАДОУ «Башкирский сад 

№18»  ГО г. Уфа; 

Абуталипова Рамзана Асхатовна, профессор кафедры башкирского языка 

Стерлитамаксий филиал ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

университет», Халиуллина Гульназ Ишмухаметовна , учитель английского и 

башкирского языков МБОУ ООШ д. Тимашевка МР Ишимбайский район. 

 

«Лучшая методика и практика обучения родному языку в школе» 

 

Победитель: 

Абдуллина Айгуль Халитовна, учитель башкирского языка и литературы 

МБОУ СОШ с. Сафарово МР Учалинский район; 

Призеры: 

Баишева Айгуль Галимьяновна, учитель башкирского языка и литературы 

МБОУ гимназия с. Месягутово МР Дуванский район; 



Исмагилова Гулбану Ирековна, учитель башкирского языка и литературы 

МОАУ башкирская гимназия - интернат с. Исянгулово   МР Зианчуринский 

район; 

Якупова Зульфия Фанисовна, учитель татарского языка и литературы МБОУ 

СОШ №1 им. В.Д. Паширова с. Кушнаренково МР Кушнаренковский район; 

Газизова Альфия Рауфовна, учитель башкирского языка и литературы МАОУ 

«Лицей №58» ГО г. Уфа; 

Шарафутдинова Дамира Миннисламовна, учитель башкирского языка и 

литературы МБОУ СОШ с. Старокулево МР Нуримановский  район. 

 

«Лучшая методика и практика обучения родному языку в 

профессиональных образовательных организациях» 

Победитель: 

Каримова Гульнара  Яхиевна, преподаватель башкирского языка и литературы  

ГБПОУ Туймазинский педагогический колледж; 

Призеры: 

Кильдибаева Мавлида Мухаметгалеевна, преподаватель башкирского языка и 

литературы ГАПОУ Башкирский колледж архитектуры строительства и 

коммунального хозяйства; 

Аминева Фаниля Салаватовна,  Вахитова Лилия Фаттаховна, преподаватели 

башкирского языка и литературы ГАПОУ Уфимский топливно-

энергетический колледж; 

Хабутдинова Регина Радисовна преподаватель башкирского языка и 

литературы  ГБПОУ Белебеевский гуманитарно-технический колледж. 

 

 

«Лучшая методика и практика по изучению 

государственных языков Республики Башкортостан» 
 

Победитель: 

Сирбаева Айсылу Раисовна, учитель башкирского языка и литературы ГБОУ 

Республиканский центр дистанционного образования детей-инвалидов; 

Призер: 

Шамсутдинова Альмира Ильдусовна, учитель башкирского языка и 

литературы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 19» ГО  

г. Салават. 

 

 «Лучшая практика внеурочной деятельности на родных языках» 

Победитель: 

Салихова Гульназ Салаватовна, учитель башкирского языка и литературы 

МБОУ СОШ д.Таваканово МР Кугарчинский район; 

Призеры: 

Баймурзина Римма Файзулловна,   учитель  башкирского  языка  и  литературы 

МБОУ  Гимназия  имени  Т. Кусимова  с. Аскарово МР  Абзелиловский  район; 



Насырова Ляйсан Ульфатовна, учитель татарского языка и литературы, 

Нугуманова Асия Салахетдиновна, заместитель директора по воспитательной 

работе  МБОУ «Татарская гимназия № 65» ГО г.Уфа; 

Шакирова Гульсибар Исканьяровна, учитель башкирского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 21 г. Белорецка МР Белорецкий район; 

Елкибаева Гульсум Ураловна, учитель башкирского языка и литературы 

МОБУ СОШ имени Шаги Ямалетдиновича Ямалетдинова с. Шигаево МР 

Белорецкий район. 

 

«Лучшая практика использования цифровых ресурсов  

в обучении родному языку» 

 

Победитель: 

Султанова Альфия Владиковна, учитель башкирского языка и литературы 

МОАУ СОШ №12 ГО г. Нефтекамск; 

Призеры: 

Сахабутдинова Ильгиза Шариповна, учитель татарского языка  и литературы 

МБОУ «Татарская гимназия №11» ГО г. Октябрьский; 

Миндибаева Зиля Робертовна, учитель башкирского языка  и литературы 

МОБУ Башкирская гимназия с.Большеустьикинское МР Мечетлинский район; 

Аюпова Венера Бектемировна, учитель башкирского языка  и литературы 

МБОУ СОШ №14 г. Ишимбая МР Ишимбайский район; 

Муллагалина Миляуша Халиловна, учитель башкирского языка  и литературы 

МБОУ башкирский лицей им. М. Бурангулова с.Раевка МР Альшеевский 

район; 

Мигранова Эльвира Гайнулловна, учитель башкирского языка  и литературы 

МБОУ «Башкирская гимназия №102 имени Равиля Тухватовича 

Бикбаева»  ГО г. Уфа. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Приложение №2 к приказу 

     Министерства образования и 

           науки Республики Башкортостан 

           от «___» _______2021г. №_____ 

 

Список педагогов, удостоенных педагогического звания «Педагог-мастер» 

по итогам II Республиканского конкурса лучших педагогических практик 

в преподавании государственных языков Республики Башкортостан 

и языков народов Республики Башкортостан 

«Школа педагогического мастерства» 
 

1. Абдуллина Айгуль Халитовна, учитель башкирского языка и литературы 

МБОУ СОШ с. Сафарово МР Учалинский район; 

2. Исмагилова Гулбану Ирековна, учитель башкирского языка и литературы 

МОАУ башкирская гимназия - интернат с. Исянгулово   МР Зианчуринский 

район; 

3. Каипкулова Зульфия Шавкатовна, Илбулова Розалия Сагитовна учителя-

логопеды МДОБУ «Центр развития ребенка-детский сад «Аҡһылыу» ГО г. 

Сибай; 

4. Каримова Гульнара  Яхиевна, преподаватель башкирского языка и 

литературы  ГБПОУ Туймазинский педагогический колледж; 

5. Манапова Разиля Мизатулловна, воспитатель МДОБУ детский сад 

комбинированного вида «Снегурочка» ГО г. Сибай; 

6. Миндибаева Зиля Робертовна, учитель башкирского языка  и литературы 

МОБУ Башкирская гимназия с.Большеустьикинское МР Мечетлинский 

район; 

7. Салихова Гульназ Салаватовна, учитель башкирского языка и литературы 

МБОУ СОШ д.Таваканово МР Кугарчинский район; 

8. Сахабутдинова Ильгиза Шариповна, учитель татарского языка  и 

литературы МБОУ «Татарская гимназия №11» ГО г.Октябрьский; 

9. Сирбаева Айсылу Раисовна, учитель башкирского языка и литературы 

ГБОУ Республиканский центр дистанционного образования детей-

инвалидов;  

10. Султанова Альфия Владиковна, учитель башкирского языка и литературы 

МОАУ СОШ №12 ГО г. Нефтекамск; 

11. Уразбаева Айгуль Фатиховна, воспитатель МБДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад «Акбузат» ГО г.Сибай; 

12. Шамсутдинова Альмира Ильдусовна, учитель башкирского языка и 

литературы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 19» ГО  

г. Салават. 

 
 

 

 



Список педагогов, 

удостоенных педагогического звания «Педагог-исследователь» 

по итогам II Республиканского конкурса лучших педагогических практик в 

преподавании государственных языков Республики Башкортостан и языков 

народов Республики Башкортостан «Школа педагогического мастерства» 

 

1. Аюпова Венера Бектемировна, учитель башкирского языка и 

литературы МБОУ СОШ №14 г. Ишимбая МР Ишимбайский район; 

2. Баишева Айгуль Галимьяновна, учитель башкирского языка и 

литературы МБОУ гимназия с. Месягутово МР Дуванский район;  

3. Муллагалина Миляуша Халиловна, учитель башкирского языка и 

литературы МБОУ башкирский лицей им. М. Бурангулова с.Раевка МР 

Альшеевский район; 

4. Хабутдинова Регина Радисовна преподаватель башкирского языка и 

литературы  ГБПОУ Белебеевский гуманитарно-технический колледж. 


